(25) Voir les considérations de grammaire spéculative sur 'ego', 'qui' et 'sum', *ibidem*, p. 20, nn. 14-15 (cf. I, pp. 98-99).

(26) *Ibidem*, p. 25, n. 19 : Vult ergo Rabbi Moyses dicere quod li *sum* primo dictum significat rei essentiam et est subiectum sive agnominatum. Secundo vero positum sive repetitum significat esse et est praedicatum sive agnominans et agnominatio.

(27) *V. supra*, pp. 13, note 101-102.

(28) *V. supra*, p. 94, note 218.

propre Suffisance. La stabilité (*firmitas*) et la perfection de l'Essence divine ne dépendent d'aucun être (*ens*) qui lui serait extérieur, autre qu'elle-même. Au contraire, cette indépendance unique, propre à Dieu seul, est la condition de la dépendance universelle vis-à-vis de l'Essence qui se suffit *ad omnia et in omnibus*²⁹. En effet, si une telle suffisance pouvait appartenir à une créature, si un homme, par exemple, pouvait être par essence son propre *esse*, ce serait un être nécessaire, le *nescesse esse* d'Avicenne³⁰. Mais la quiddité des créatures, leur *id quod est*, pour autant qu'il existe, n'est qu'un mode de l'« Être même » (*modus est ipsius esse*) dont les créatures dépendent, auquel elles s'attachent, en dehors duquel elles ne sont que néant, car « notre suffisance vient de Dieu », selon la parole de saint Paul (II Cor. 3, 5)³¹. *Talis ergo sufficientia Dei signatur, cum ex persona Dei dicitur : 'Ego sum qui sum'*³².

Ayant suivi l'exégèse de Maïmonide, Maître Eckhart a dépassé, avec le rabbin de Cordoue, la notion avicennienne d'un *Necessee Esse* qui ne serait que l'exister sans essence. Comme saint Thomas, il a voulu voir dans la révélation de l'Exode un témoignage sur l'Être unique en qui l'essence ne diffère pas de son exister. Cette identification d'essence et d'existence en Dieu, pour un théologien qui se réclame de la Bible, voudra dire toujours la même chose : « Celui qui est » existe par Lui-même. Mais la manière de concevoir cet « Être qui est Être » dépendra chaque fois de la valeur que recevront les termes d'*essentia* et d'*esse* dans une doctrine de l'être créé. Ainsi, l'*Ipsum Esse Subsistens* de l'Aquinat est une essence conçue en termes existentiels, comme un Acte pur d'exister, différent de tout exister fini qui actualise une essence dont il se distingue. L'essentialité même de Dieu, exprimée par le participe « subsistant », ne fait que souligner davantage l'actualité pure de l'*Esse*, en l'opposant à toute notion d'un être composé où l'essence, distincte de son exister, est toujours en puissance vis-à-vis de l'*actus essendi*. Tout ce qu'on pourra dire du Dieu de saint Thomas, en termes de théologie négative, c'est qu'Il n'est pas un « composé métaphysique » d'essence et d'existence, comme

(29) *Exp. in Ex.*, LW II, pp. 25-26, nn. 19 et 20.

(30) *Ibidem*, p. 27, n. 21.

(31) *Ibidem*, p. 28 : Sicut enim ipse sibi et omnibus est, sic et ipse sibi et omnibus sufficit, ipse sua et omnium sufficientia est, 2 Cor. 3 : 'sufficientia nostra ex deo est'. Non ergo deus eget esse, cum sit ipsum esse. Non eget sapientia, non potentia aut aliquo prorsus addito alio sive alieno, sed e converso : omnis perfectio eget ipso, qui est ipsum esse, tum quia singulum horum in se et ex se, id quod est, modus est ipsius esse, ipsi innititur, ipsi inhaeret, tum quia sine ipso esset nihil et non esset sapientia nec quidquam aliud, sed purum nihil, Ioh. I : 'sine ipso factum est nihil', quasi diceret : etiam 'quod factum est', quod esse habet et accipit, puta sapientia et quodlibet huiusmodi, sine ipso esse utique est nihil.

(32) *Ibidem*, p. 26, n. 20.

les êtres créés³³. Mais lorsqu'on voudra exprimer positivement l'éminence de cette simplicité, à partir d'une doctrine de l'être qui voit dans l'acte d'exister la perfection suprême des substances créées, on le fera sûrement dans le registre de l'existence, en laissant ravalier, en quelque sorte. l'Essence par l'Acte d'exister³⁴. Les termes dans lesquels le dominicain thuringien exprime la même vérité, en parlant de l'Essence qui est sa propre Suffisance, appartiennent à une autre perspective doctrinale, où ce qui est distinct pour les créatures fait apparaître sous un jour différent ce qui doit être identique en Dieu.

Chez Maître Eckhart l'identification de l'*Esse* avec l'Essence divine est orientée dans un sens contraire à celui qu'elle reçoit chez saint Thomas : c'est une réduction de l'exister à l'essence. On pourrait dire que cet *Esse-Dieu* est un exister conçu en termes d'une philosophie de l'essence, comme un Être qui se suffit à soi-même ou comme une essence à laquelle rien ne manque. En effet, c'est sur la ligne de l'essence — « suffisante » ou « indigente » — que l'Être qui est par lui-même se trouve ici opposé aux *entia* qui n'existent qu'en recevant l'*esse* d'une Cause extrinsèque (*ab alio*). Le Dieu d'Eckhart, qui est *sua et omnium Sufficientia* parce que son *esse* ou *anitas* est identique à son essence ou quiddité, laisse deviner cette identité sous un autre aspect que celui de la non-composition ontologique opposée à la composition des êtres créés. Il apparaît, avant tout, comme indépendant de tout autre que Lui-même, *non ab alio* dans son *esse*³⁵. Ce n'est pas en tant que composés, mais en tant que dépendants d'une Cause efficiente que les êtres créés se distinguent de l'Être qui est par

(33) Citons ce bel exemple de théologie négative, conçue par saint Thomas dans la ligne de l'« exister », dans *Super I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, ad 4^{um} (éd. Mandonnet, pp. 196-197) : Ad quartum dicendum, quod alia nomina dicunt esse secundum aliam rationem determinatam ; sicut sapiens dicit aliquid esse ; sed hoc nomen ' qui est ' dicit esse absolutum et non determinatum per aliquid additum ; et ideo dicit Damascenus, quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. Unde, quando in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia ; et secundo etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia ; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius : unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus ; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo coniungimur, ut dicit Dionysius. Et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur.

(34) Tout en s'opposant à ce qu'on veuille interpréter la notion de Dieu chez saint Thomas dans un sens avicennien, celui d'un *Esse* absolu sans quiddité (cf. A. Sellanges, *Le Christianisme et les philosophies*, I, p. 268), M. Ét. Gilson n'en reconnaît pas moins une certaine absorption de l'Essence par l'Exister dans la manière dont l'Aquinat exprime leur identité en Dieu (*Le Thomisme*, 5^e éd., p. 135, note 4).

(35) Les cinq démonstrations de la première proposition, *Esse est Deus*, sont conçues dans ce sens. Voir *Prol. in Op. tripart.*, in LW I, pp. 156-158, n. 12 (cf. *ibid.*, p. 38) ; in OL II, pp. 12-13.

Lui-même³⁶. Comme nous l'avons vu³⁷, cette dépendance, qui se traduit par la dualité Cause-effet, Créateur-créature, implique, de la part des êtres créés, l'abandon de l'Unité, le *casus ab Uno*, la chute première dans la dualité, racine de toute division et distinction. Marquées par la dualité, les créatures qui ont l'*esse ab alio* se définissent donc par rapport à Dieu comme le non-Un, s'opposant ainsi à l'indistinction de l'Être que l'Un signale en le distinguant par son indistinction même³⁸. L'identité de l'essence et de l'exister en Dieu, vue *sub ratione Unius*, se présente donc, pour Maître Eckhart, sous un angle de vision différent de celui de saint Thomas. En termes négatifs, elle se laisse désigner comme l'Indistinction de l'Être ou sa pureté ; en termes positifs — comme sa Suffisance ou plénitude. Or ces deux expressions — *puritas et plenitudo essendi* — qui se présentent le plus souvent ensemble, désignent l'*Esse* tel qu'il est manifesté dans l'Un ou le « suppôt » paternel : comme l'unité ou l'indistinction de l'Essence et comme le « retour » de la même Essence dans l'action intérieure de la Monade qui engendre une Monade et revient sur elle-même. Au lieu de l'*Esse* subsistant de saint Thomas nous trouvons, chez Maître Eckhart, une *Essentia* en action réflexive.

Les deux fonctions de l'Un vis-à-vis de l'Être — négative et positive, indistinction et première détermination — sont inséparables dans la théologie de Maître Eckhart. En effet, on ne saurait parler de l'Essence autrement que dans le « suppôt », où elle se révèle dans l'action. Elle reste « innommable » et inapparente en dehors de la révélation trinitaire, où son identité se montre sous un aspect dynamique. Si Maître Eckhart rapproche avec insistance de l'*Ego sum qui sum* la Monade qui engendre la Monade et se réfléchit sur elle-même, ainsi que « le retour complet sur sa propre essence », c'est parce que ces deux propositions — 1^{re} des « 24 philosophes » et 15^e du *Liber de causis*³⁹ — ont pour lui un sens

(36) *Exp. in Gen.*, I^a ed. (deest in E), C., f. 20^{va}, ll. 30-44 : Adhuc autem docemur quomodo deus, et ipse solus, et ab ipso solo, est omnis sufficientia omnium ; et e converso : a creatura et omni creato est insufficientia. Ad horum evidentiam et etiam aliorum, a principio huius capituli 17^{ma}, dicendum quod deus, utpote esse et causa prima omnis esse, sua substantia sibi sufficit ad omnia. Non sic in aliquo creato : omne siquidem creatum, utpote creatum, non sibimet sufficit, nec quantum ad esse, nec quantum ad subsistere et multominus ad operari, sed indiget alio, puta causa sua ad hoc quod sit, quod subsistat, quod operatur. Hinc est quod nomen dei est Saday, decisum a ' day ', quod est ' sufficientia ' sive ' qui sufficientia ', Cor. 3^o : *Sufficientia vestra ex deo est*. Quod esse est ipsum quod desiderat omnis res, et quod vere desideratur est esse, ut ait avicenna 4^o metaphysice, capitulo VI^o. — Avicenne, *Métaphysique* tr. VIII, c. 6 (f^o 100^{ra}, ll. 1-3). Cf. tr. IV, c. 3 (f^o 86^{rb}, ll. 14-20).

(37) *V. supra*, pp. 58-59.

(38) *V. supra*, p. 98, note 4.

(39) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 22, n. 16 et p. 23, n. 17. — Pour la 1^{re} prop. des « 24 philosophes » *v. supra*, pp. 69-71. La 15^e prop. du *Liber de causis* (éd. Steele, p. 173 ; éd. Bardenh., prop. 14, p. 177) dit : *Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa*. C'est une réplique fidèle de la prop. 83 de Proclus

trinitaire. « Affirmation pure », le *sum qui sum* est l'Acte par lequel Dieu s'affirme comme identité de l'Être, en revenant sur Lui-même dans la vie trinitaire, dans ce « bouillonnement formel », intérieur et intellectuel, « transfusion totale de l'essence » qui n'est soumise à aucune cause extérieure, efficiente ou finale. Mais cet acte intérieur ne fait que révéler dans le mouvement la stabilité et le repos parfait de l'Essence qui se suffit⁴⁰, l'Unité essentielle des trois Personnes indistinctes quant à leur Être. Ce qui est plus mobile que tous les mobiles ne peut être qu'immobile, parce que c'est le seul moyen d'être plus mobile que soi-même, aussi — parce que dans l'Un il n'y a pas de « plus » et de « moins »⁴¹. L'action propre au Suppôt paternel doit donc coïncider avec l'inaction essentielle, ce qui convient à un acte de l'intellect, qui reste en repos en opérant. Or Dieu est un Intellect pur, *cuius esse totale est ipsum intelligere*⁴². C'est pourquoi l'Action absolue coïncide avec le Repos essentiel ou la Suffisance, que l'Intellect divin manifeste dans la proposition *Ego sum qui sum*.